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Herr

Mika Muster
hat am 30.04.2025

den onlinebasierten

Berufstest fur Berufserfahrene (BFB)
durchgefihrt.

Die Gesellschaft fur psychologische Eignungsdiagnostik und Unternehmensberatung (gepedu) bietet
auf ihrer Webseite Testverfahren zu den Themen berufliche Orientierung, Karriere und
Potenzialanalyse an. Der Berufstest fur Berufserfahrene (BFB) richtet sich an Menschen, die bereits
die Schule abgeschlossen haben und im Berufsleben stehen.

Das vorliegende Zertifikat enthalt die Ergebnisse der Testauswertung in komprimierter, Ubersichtlicher
Form. Diese Ergebnisse umfassen die vier Bereiche:

- Berufliche Interessen

- Berufliche Ziele und Motive
- Eigenschaften

- Kompetenzen

Die Testverfahren der gepedu werden nach wissenschaftlichen Kriterien konstruiert und standig
weiterentwickelt. Weitere Informationen zum Testverfahren finden Sie unter www.gepedu.de.

Das Verfahren wurde durch das Institut fir Weiterbildung und Kompetenzentwicklung
(IWK) von der Fachhochschule des Mittelstands (FHM) wissenschaftlich zertifiziert
und mit dem FHM-Glitesiegel ,Qualitatscheck — Scientific Proof* ausgezeichnet.

Qualitatscheck

SclentificBroof Unternehmen nutzen unsere Verfahren in der Personalauswahl und -entwicklung.
FHM.Gotesiegel fir Grof3e Bildungstrager stutzen sich auf die gepedu-Produkte, wenn sie Ihre
ge”’“g"m Teilnehmenden zu beruflichen Themen beraten. Schulen und Handwerkskammern

nutzen unsere Testverfahren in Projekten zur beruflichen Orientierung.
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Berufliche Interessen

So lesen Sie die Ergebnisse:

Fir die Auswertung der Interessensfragen werden die Antworten zu Inhaltsbereichen (Skalen)
zusammengefasst. Uber die Einzelantworten auf der fiinfstufigen Antwortskala von 1 (trifft iiberhaupt nicht zu)
Uber 3 (trifft etwas zu) bis 5 (trifft vollkommen zu) wird der arithmetische Mittelwert gebildet. Diese Mittelwerte
werden um einen gerundeten Prozentwert erganzt. Zur besseren Ubersicht werden die Ergebnisbalken farbig
markiert: Griin sind Bereiche mit hoher Zustimmung, Gelb entspricht einem mittleren Ergebnis und Rot sind
Bereiche, fir die sich der Teilnehmer beruflich kaum oder Uberhaupt nicht interessiert. Die Werte dazwischen
werden mit der entsprechenden Mischfarbe dargestellt.

Interessensbereiche J‘- % ‘3 “1 ?
Werbung, Marketing 100%
Verkauf, Vertrieb 96%
Beratung 88%
Bildung, Fortbildung 79%

Gesellschatft, Politik
Wirtschaft und Finanzen

75%
71%
69%
62%
62%
50%
50%
38%
38%
35%
29%
25%
25%
25%

Wissenschaft
Verwaltung, Organisation
Forschung, Entwicklung
Schreiben, Journalismus
Kreatives, Kunstlerisches
Kinder, Betreuung und Erziehung
Kultur

Computer, Software
Tourismus, Events
Technik

Soziales und Pflege
Fremdsprachen

Produktionsplanung u. -steuerung
Recht

Service, Hotel und Gastronomie
Gesundheit, Wellness

Handwerk

Produktion, Montage

vor Publikum auftreten

Kosmetik, Mode

Medizin

Landwirtschaft, Gartnerei

. 19%
B 15%
Bl 2%

B 2%

Bl 12%

B %

B %

B 5%

B 4%

B 4%

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

Auto, Transport

Bau

Sicherheit

Architektur

Tierpflege und -haltung |
Kochen und Nahrungsmittel |
Sport, Fitness

Berufliche Ziele und Motive

Die beruflichen Ziele und Motive erfassen die zugrundeliegenden Faktoren, welche Menschen bei der Arbeit
motivieren. Da manche Ziele oder Motive im Widerspruch zueinander stehen, werden sie im Testverfahren
durch Paarvergleiche ermittelt, bei denen sich die Teilnehmenden immer zwischen zwei vorgegebenen Zielen
und Motiven entscheiden mussen. Jedes der zehn Merkmale wird mit allen anderen neun Merkmalen verglichen.
Fir jeden Vergleich, den ein Merkmal gewinnt, wird ein Punkt vergeben. Das Ergebnis wird zuséatzlich in Prozent
der maximal méglichen Punktzahl angegeben.
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Berufliche Ziele und Motive

So lesen Sie die Ergebnisse:

Unterhalb des farbigen Ergebnisbalkens wird das Ergebnis der Referenzgruppe grau dargestellt. Diese
Referenzgruppe setzt sich aus Teilnehmerinnen und Teilnehmern mit vergleichbarer Altersstruktur und
vergleichbarem Bildungsniveau zusammen. Bitte beachten Sie, dass es sich bei den Ergebnissen um eine
Rangreihe und nicht um absolute Werte handelt.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Prozent
| | | | | | | | | J

Entscheidungen treffen, Verantwortung iibernehmen [ 100%
42%

Fiihrungsaufgaben tibernehmen [y 89%

27%

wirtschaftliche und finanzielle Sicherheit [ 78%
65%

Erfolge erzielen, Besonderes leisten [y 56%

51%

mit anderen Menschen zusammenarbeiten [ 56%
55%

Ideen einbringen, Entwicklungen mitgestalten [ — 56%
63%

viel Geld verdienen [T 33%

1%

anderen Menschen helfen [ 22%

49%

selbstbestimmt arbeiten [ 11%

62%

kreativ arbeiten | 0%

Bei den hier aufgefuhrten Eigenschaften geht es um verschiedene stabile, zeitlich Uberdauernde

Eigenschaften

Verhaltenstendenzen aus dem beruflichen Kontext.

So lesen Sie die Ergebnisse:

43%

Die Mittelwerte der Referenzgruppe werden in der folgenden Tabelle als senkrechter, schwarzer Balken

dargestellt. Die Streuung des Merkmals innerhalb der Vergleichsgruppe wird durch die grau eingefarbten
Rechtecke abgebildet. Die Ausdehnungen dieser Rechtecke entsprechen den sogenannten ,Stanine“-Werten.
Die genaue Bedeutung dieser neuen Bereiche finden Sie in der Legende unterhalb der Tabelle; die jeweilige
Einordnung wird rechts vom Ergebnisbalken in Textform ausgewiesen.

Engagement und Arbeitshaltung 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Prozent Bewertung

— o

Verantwortungsbereitschaft
Lernbereitschaft
Flexibilitat

Veranderungsbereitschaft

7%

95%
78%

83%
59%

79%
60%

100% weit tiberdurchschn.

Uberdurchschnittlich

weit (berdurchschn.

Uberdurchschnittlich

Einsatz und Leistungsbereitschaft 72% leicht Giberdurchschn.
60%

Zielstrebigkeit und Durchhaltevermégen 72% leicht Giberdurchschn.
60%

Sorgfalt und Zuverlassigkeit 53% unterdurchschnittlich

Personliche Stabilitat

— O

il

Selbstvertrauen und Selbstbewusstsein

Belastbarkeit

Frustrationstoleranz

I

71%

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Prozent

88%
59%

85%
61%

82%
54%

Bewertung

weit Uberdurchschn.
Uberdurchschnittlich

sehr weit tberdurch.

Legende: [ durch- [ leicht Gber- [ uber- bzw. weit Uber- sehr weit (iber-
schnittlich bzw. unterdurchschn. unterdurchschnittlich bzw. unterdurchschn.  bzw. unterdurchschn.
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Kompetenzen

Bei den hier aufgefuhrten Kompetenzen geht es um erlernbare (und verlernbare) Fahigkeiten (,Was kann ich?",
im Gegensatz zu den Eigenschaften: ,Wie bin ich?"). Die Testverfahren der gepedu erheben ein sehr weites
Spektrum beruflicher Kompetenzen. Ausgehend von den persénlichen Interessensschwerpunkten der
Teilnehmenden sind in der Regel langst nicht alle hier erfassten Kompetenzen fir die individuell in Betracht
kommenden beruflichen Téatigkeiten erforderlich.

So lesen Sie die Ergebnisse:

Die Darstellung der beruflichen Kompetenzen erfolgt analog zu den Eigenschaften auf der vorherigen Seite:

Soziale Kompetenzen

— o

Kontaktstéarke

Kommunikationsstérke

Begeisterungsfahigkeit

Uberzeugungsfahigkeit/ Verhandlungsgeschick
Kritikfahigkeit/Umgang mit Kritik
Einfuhlungsvermdégen

Konfliktstéarke

Teamfahigkeit

Personliche Kompetenzen

I

— O

Entscheidungskompetenz
Entspannungsfahigkeit
Zeit- und Selbstmanagement

Intellektuelle Fahigkeiten

;

— o

Mathematische Fertigkeiten
Sprachliche Fertigkeiten, Ausdruck
Textverstandnis
Konzentrationsféhigkeit
Gedachtnis

Raumliches Vorstellungsvermdgen

Praktische Fertigkeiten

i

— O

fachliche Kompetenzen im eigenen Berufsfeld
Digitale Kompetenz

Kreativitat

Englischkenntnisse

Technisches Verstandnis

Zeichnen, gestalterische und kunstlerische

Fertigkeiten
Handwerkliche Fertigkeiten

I durch-

schnittlich

I (eicht Uber-

Legende:

bzw. unterdurchschn.

i

[ uber- bzw.

unterdurchschnittlich

[ weit (iber-

bzw. unterdurchschn.

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Prozent
\ \ \

Bewertung

100% weit tiberdurchschn.

60%
96%
63%
92%
59%
85%
45%
82%
57%
79%
75%
79%
58%

2%
68%

79%
51%

75%
53%

2%
64%

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Prozent
\ \ \

94%
56%

92%
68%
83%
70%
68%
56%
42%
57%

19%
48%

94%
62%

88%
71%
72%
62%
62%
73%
56%
51%
50%
50%
0%
44%

sehr weit Gberdurch.

weit (berdurchschn.

sehr weit Gberdurch.

weit (berdurchschn.

durchschnittlich

weit (berdurchschn.

leicht Giberdurchschn.

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Prozent Bewertung
| | | | | | J

weit Uberdurchschn.
Uberdurchschnittlich

leicht berdurchschn.

Bewertung

weit Uberdurchschn.
Uberdurchschnittlich
leicht iberdurchschn.
leicht berdurchschn.
unterdurchschnittlich

unterdurchschnittlich

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Prozent Bewertung
| | | | | | J

weit Uberdurchschn.

Uberdurchschnittlich

leicht berdurchschn.

leicht unterdurchschn.

durchschnittlich

durchschnittlich

weit unterdurchschn.

sehr weit tber-

bzw. unterdurchschn.
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